1

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO (SEDU)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO

DE PROFESSOR B – ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO E PROFESSOR P – PEDAGOGO
EDITAL Nº 32/2010 – SEDU, DE 6 DE ABRIL DE 2010

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO (SEDU) torna públicos o horário e os locais de realização

das provas objetivas do concurso público destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas
nos cargos de Professor B – Ensino Fundamental e Médio e Professor P – Pedagogo.

As provas objetivas serão realizadas no dia 11 de abril de 2010, às 14 horas (horário oficial de
Brasília/DF), e terão a duração de 3 horas e 30 minutos.

1 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES
1.1 Locais de realização das provas objetivas:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos inscritos nos cargos de Professor
B – Ensino Fundamental e Médio e Professor P –

Pedagogo que  tiveram a solicitação de atendimento
especial deferida com opção de realização de provas

em Cachoeiro do Itapemirim/ES

Escola Municipal Anacleto Ramos – Rua Mário
Imperial, s/nº – Ferroviários, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Cargo/Disciplinas Candidatos Local

Professor B – Arte

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Professor B – Ensino

Fundamental e Médio – Disciplina:
Arte

Escola Municipal Anacleto Ramos
– Rua Mário Imperial, s/nº –
Ferroviários, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Professor B – Biologia

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Professor B – Ensino

Fundamental e Médio – Disciplina:
Biologia

Escola Municipal Anísio Vieira de
Almeida Ramos – Rua Antônio
Carleti, s/nº – Vila Rica,
Cachoeiro de Itapemirim/ES

Professor B – Educação Física

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Professor B – Ensino

Fundamental e Médio – Disciplina:
Educação Física

EMEB Galdino Theodoro da Silva
– Prédio I – Rua Vicenzo
Thedesco, s/nº – Jardim
Itapemirim (IBC), Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Professor B – Espanhol

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Professor B – Ensino

Fundamental e Médio – Disciplina:
Espanhol

Escola Municipal Anacleto Ramos
– Rua Mário Imperial, s/nº –
Ferroviários, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Professor B – Filosofia

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Professor B – Ensino

Fundamental e Médio – Disciplina:
Filosofia

Escola Municipal Anacleto Ramos
– Rua Mário Imperial, s/nº –
Ferroviários, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

 2

Professor B – Física

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Professor B – Ensino

Fundamental e Médio – Disciplina:
Física

Escola Municipal Anacleto Ramos
– Rua Mário Imperial, s/nº –
Ferroviários, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Professor B – Geografia
Abner Nunes Emerich de Paula

a
Marcos Vicente da Silva

Escola Municipal Anacleto Ramos
– Rua Mário Imperial, s/nº –
Ferroviários, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Professor B – Geografia

Maria Aparecida Gonçalves Moreira

a
Zandor Gomes Mesquita

EMEB Galdino Theodoro da Silva
– Prédio I – Rua Vicenzo
Thedesco, s/nº – Jardim
Itapemirim (IBC), Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Professor B – História
Adilson Silva Santos

a
Barbara Martins Kuster Carari

EMEB Galdino Theodoro da Silva
– Prédio I - Rua Vicenzo
Thedesco, s/n.º - Jardim
Itapemirim (IBC), - Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Professor B – História
Beatriz Viana Leal Jordao

a
Zigea Ferreira Spala

EMEB Galdino Theodoro da Silva
– Prédio II – Rua Vicenzo
Thedesco, s/nº – Jardim
Itapemirim (IBC), Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Professor B – Inglês

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Professor B – Ensino

Fundamental e Médio – Disciplina:
Inglês

Escola Municipal Anacleto Ramos
– Rua Mário Imperial, s/nº –
Ferroviários, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Professor B – Língua
Portuguesa

Adair Antonia Fernandes
a

Cintia dos Santos Magalhaes

Escola Municipal Anísio Vieira de
Almeida Ramos – Rua Antônio
Carleti, s/nº – Vila Rica,
Cachoeiro de Itapemirim/ES

Professor B – Língua
Portuguesa

Claudete Fonseca da Silva
a

Yvone Ramos de Araujo

EEEFM Professor Francisco
Coelho Ávila Júnior – Rua Pedro
Silvan, s/nº – Coronel Borges,
Cachoeiro de Itapemirim/ES

Professor B – Matemática
Adler Grillo Mesabarba

a
Andressa Cicilioti de Arruda

EEEFM Professor Francisco
Coelho Ávila Júnior – Rua Pedro
Silvan, s/nº – Coronel Borges,
Cachoeiro de Itapemirim/ES

Professor B – Matemática
Andressa Coco Lozorio

a
Searom Capucho Moraes

EEEFM Inah Werneck – Rua
Cariri, s/nº – Aquidaban,
Cachoeiro de Itapemirim/ES

Professor B – Matemática
Selma Maria Palacio

a
Zilmere Silveira Andrade

EEEFM Presidente Getúlio Vargas
– Rua João Franklin Machado,
s/nº – Aquidabã, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

 3

Professor B – Química

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Professor B – Ensino

Fundamental e Médio – Disciplina:
Química

Escola Municipal Anacleto Ramos
– Rua Mário Imperial, s/nº –
Ferroviários, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Professor B – Sociologia

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Professor B – Ensino

Fundamental e Médio – Disciplina:
Sociologia

Escola Municipal Anacleto Ramos
Rua Mário Imperial, s/nº –
Ferroviários, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Professor P – Pedagogo
Adenilda Lovato

a
Fernanda Gama Altoe

EEEFM Presidente Getúlio Vargas
– Rua João Franklin Machado,
s/nº – Aquidabã, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Professor P – Pedagogo
Fernanda Lucia Medeiros Turini

a
Marinete Batista Hautequestt

Centro Interescolar Átila de
Almeida Miranda – Avenida
Nossa Senhora da Consolação, nº
90 – Vila Rica, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Professor P – Pedagogo
Marinete Louzada Pio de Assis

a
Zibia Silva de Souza Rodrigues

EMEB Áurea Bispo Depes – Rua
General Ozires de Almeida
Freitas, nº 69 – Vila Rica,
Cachoeiro de Itapemirim/ES

2 COLATINA/ES
2.1 Locais de realização das provas objetivas:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos inscritos nos cargos de Professor
B – Ensino Fundamental e Médio e Professor P –

Pedagogo que  tiveram a solicitação de atendimento
especial deferida com opção de realização de provas

em Colatina/ES

Faculdade Castelo Branco – Avenida Brasil, nº
1.303 – Maria das Graças, Colatina/ES

Cargo/Disciplinas Candidatos Local

Professor B – Arte, Biologia,
Educação Física, Espanhol,
Filosofia, Física, Geografia,

História, Inglês, Língua
Portuguesa, Matemática,

Química e Sociologia

Todos os candidatos inscritos no

cargo de Professor B – Ensino
Fundamental e Médio – Disciplinas:

Arte, Biologia, Educação Física,
Espanhol, Filosofia, Física,

Geografia, História, Inglês, Língua
Portuguesa, Matemática, Química

e Sociologia

Faculdade Castelo Branco –
Avenida Brasil, nº 1.303 – Maria
das Graças, Colatina/ES

Professor P – Pedagogo
Adalto Vitorino de Souza

a
Marselizi Machado Biazatti

EEEFM Geraldo Vargas Nogueira
– Bloco 1 – Avenida Brasil, s/nº –
Lacê, Colatina/ES

Professor P – Pedagogo
Marta de Oliveira Carmo

a
Zirene Surdini Valli

EEEFM Geraldo Vargas Nogueira
– Bloco 2 – Avenida Brasil, s/nº –
Lacê, Colatina/ES

 4

3 LINHARES/ES
3.1 Locais de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos nos cargos de Professor
B – Ensino Fundamental e Médio e Professor P –

Pedagogo

EMEFM Marília de Rezende Scarton Coutinho –
Avenida Quintino Bocaiúva, nº 1.205 –
Interlagos, Linhares/ES

4 SÃO MATEUS/ES
4.1 Locais de realização das provas objetivas:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos inscritos nos cargos de Professor
B – Ensino Fundamental e Médio e Professor P –

Pedagogo que  tiveram a solicitação de atendimento
especial deferida com opção de realização de provas

em São Mateus/ES

EMEF Professor João Pinto Bandeira – Bloco 1 –
Rua Duque de Caxias, n.º 194 - Carapina, - São
Mateus/ES

Cargo/Disciplinas Candidatos Local

Professor B – Arte, Biologia,
Educação Física, Espanhol,
Filosofia, Física, Geografia,

Inglês, Química e Sociologia

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Professor B – Ensino

Fundamental e Médio – Disciplinas:
Arte, Biologia, Educação Física,

Espanhol, Filosofia, Física,
Geografia, Inglês, Química e

Sociologia

EMEF Professor João Pinto
Bandeira – Bloco 1 – Rua Duque
de Caxias, nº 194 – Carapina,
São Mateus/ES

Professor B – História e
Matemática

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Professor B – Ensino

Fundamental e Médio – Disciplinas:
História e Matemática

EEEFM Marita Mota Santos
(antiga EEEFM São Mateus) –
Rua Doutor Raymundo
Guilherme Sobrinho, nº 443 –
Centro, São Mateus/ES

Professor B – Língua
Portuguesa

Adriana Guide
a

Paulo Henrique Medeiros Alagoano

EMEF Professor João Pinto
Bandeira – Bloco 1 – Rua Duque
de Caxias, n.º 194 - Carapina, -
São Mateus/ES

Professor B – Língua
Portuguesa

Raquel Nunes Acerbi
a

Wallace Linhares Julio

EEEFM Marita Mota Santos
(antiga EEEFM São Mateus) –
Rua Doutor Raymundo
Guilherme Sobrinho, nº 443 –
Centro, São Mateus/ES

Professor P – Pedagogo
Adalia de Azevedo Guimaraes

a
Elisangela Toretta Zen

EEEFM Marita Mota Santos
(antiga EEEFM São Mateus) –
Rua Doutor Raymundo
Guilherme Sobrinho, nº 443 –
Centro, São Mateus/ES

Professor P – Pedagogo
Eliseia Kruguel Cuquetto

a
Mirian de Assis Santana da Costa

EEEFM Pio XII – Rua Coronel
Constantino Cunha, nº 1.890 –
Centro, São Mateus/ES

 5

Professor P – Pedagogo
Monica Liberato Gomes Trevizani

a
Zoraia Gomes Lima

EEEF Doutor Emílio Roberto
Zanotti – Rua Doutor Raymundo
Guilherme Sobrinho, s/nº –
Centro,  São Mateus/ES

5 VILA VELHA/ES
5.1 Locais de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos nos cargos de Professor
B – Ensino Fundamental e Médio e Professor P –

Pedagogo

Faculdade Novo Milênio – Campus Vila Velha –
Avenida Santa Leopoldina, nº 840 – Coqueiral de
Itaparica, Vila Velha/ES

6 VITÓRIA/ES
6.1 Locais de realização das provas objetivas:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos inscritos nos cargos de Professor
B – Ensino Fundamental e Médio e Professor P –

Pedagogo que  tiveram a solicitação de atendimento
especial deferida com opção de realização de provas

em Vitória/ES

Faculdade Estácio de Sá de Vitória – Rua Doutor
Herwan Modenesi Wanderley, nº 1.001 – Qd. 6,
Lt. 1 – Jardim Camburi,  Vitória/ES

Cargo/Disciplinas Candidatos Local

Professor B – Arte, Biologia,
Espanhol, Filosofia, Física,
Geografia, História, Inglês,

Química e Sociologia

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Professor B – Ensino

Fundamental e Médio – Disciplinas:
Arte, Biologia, Espanhol, Filosofia,
Física, Geografia, História, Inglês,

Química e Sociologia

Faculdade Estácio de Sá de
Vitória – Rua Doutor Herwan
Modenesi Wanderley, nº 1.001 –
Qd. 6, Lt. 1 – Jardim Camburi,
Vitória/ES

Professor B – Educação Física

Todos os candidatos inscritos no
cargo de Professor B – Ensino

Fundamental e Médio – Disciplina:
Educação Física

Faculdade Salesiana de Vitória e
Colégio Salesiano Nossa Senhora
da Vitória – ISJB – Bloco I –
Avenida Vitória, nº 950 (ao lado
do Terminal Dom Bosco) – Forte
São João, Vitória/ES

Professor B – Língua
Portuguesa

Adelina Aparecida Emerick Silva
a

Ravane de Nadai Tamanini

Faculdade Estácio de Sá de
Vitória – Rua Doutor Herwan
Modenesi Wanderley, nº 1.001 –
Qd. 6, Lt. 1 – Jardim Camburi,
Vitória/ES

Professor B – Língua
Portuguesa

Regina Godinho de Alcantara

a
Zilma Barboza

Faculdade Salesiana de Vitória e
Colégio Salesiano Nossa Senhora
da Vitória – ISJB – Bloco I –
Avenida Vitória, nº 950 (ao lado
do Terminal Dom Bosco) – Forte
São João, Vitória/ES

 6

Professor B – Matemática

Abilia Leite Pereira
a

Livia Regina Cardoso Monteiro de
Barros

Faculdade Salesiana de Vitória e
Colégio Salesiano Nossa Senhora
da Vitória – ISJB – Bloco I –
Avenida Vitória, nº 950 (ao lado
do Terminal Dom Bosco) – Forte
São João, Vitória/ES

Professor B – Matemática
Liziany Nascimento de Oliveira

a
Zulmara da Silva Amaral

Faculdade Salesiana de Vitória e
Colégio Salesiano Nossa Senhora
da Vitória – ISJB – Bloco II –
Avenida Vitória, nº 950 (ao lado
do Terminal Dom Bosco) – Forte
São João, Vitória/ES

Professor B – Pedagogo
Abrahao de Freitas

a
Angela Maria dos Santos da Cruz

Faculdade Salesiana de Vitória e
Colégio Salesiano Nossa Senhora
da Vitória – ISJB – Bloco II –
Avenida Vitória, nº 950 (ao lado
do Terminal Dom Bosco) – Forte
São João, Vitória/ES

Professor B – Pedagogo

Angela Maria Fernandes Cardoso
Damasceno

a
Gabriela de Alcantara Leite

Santanna

Faculdade Salesiana de Vitória e
Colégio Salesiano Nossa Senhora
da Vitória – ISJB – Bloco III –
Avenida Vitória, nº 950 (ao lado
do Terminal Dom Bosco) – Forte
São João, Vitória/ES

Professor P – Pedagogo
Geandra Vilela de Souza

a
Margarete Esperandio

FAESA – CET – Bloco 1 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Professor P – Pedagogo
Margarete Franzagua Figueira

a
Norminda da Penha Dela Costa

FAESA – CET – Bloco 2 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Professor P – Pedagogo
Nubia Costa do Amaral Mapelli

a
Rosangela Maria Neves

FAESA – CET – Bloco 3 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Professor P – Pedagogo
Rosangela Maria Silveira Silva

a
Sueli Viegas dos Santos Terra

FAESA – CET – Bloco 4 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Professor P – Pedagogo
Sueli Zanoli Rodrigues

a
Zunalva de Almeida Lima

FAESA – CET – Bloco 5 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

7 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc,
bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como
chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.
7.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
7.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.

 7

7.3 No dia de realização da prova, o candidato deve observar todas as instruções contidas no item 13 do
Nº 14/2010 – SEDU, de 10 de fevereiro de 2010, publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo,

especialmente quanto ao comparecimento ao local designado para realização da prova, com
antecedência mínima de 1 hora, do horário fixado para seu inicio.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação